
Executivo 13 sexta-feira, 10 de julho de 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 13123
TERMO ADITIVO: 4º
cONTRATO Nº 10/2005.
OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: Manutenção preventiva e 
corretiva nos elevadores do Anexo II desta Corte de Contas.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 1.760,00-Global.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 01/2005.
PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Elevadores Otis 
Ltda.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Fica prorrogado o presente contrato 
por mais um período de um ano, a partir de 01 de julho de 2009 
a 30 de junho de 2010.
DATA ASSINATURA: 01/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.032.1222 4.782
FORO: Belém-Pará
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Conselheira Presidente Lourdes 
Lima
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Pariquis nº 3554, bairro 
da Cremação Belém - Pará
ADJuDIcAçãO E HOMOlOGAçãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 13256
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições; considerando a Ata de Abertura de Propostas 
da Manifestação de Interesses nº. 003/2008-TCE/PA-PROMOEX; 
o Relatório de Avaliação das Propostas de Seleção Baseada 
na Qualidade e Custo - SBQC para contratar Consultoria para 
Levantar Perfil e Potencial e Elaborar  Matriz de Competência, 
com treinamento e transferência de tecnologia; Elaborar Plano 
de Cargos, Carreiras e Salários, com treinamento e transferência 
de tecnologia; Instituir Modelo de Avaliação de Desempenho e 
Produtividade, com treinamento e transferência de tecnologia.; 
Considerando ainda a não objeção do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID à adjudicação em favor da Associação 
Instituto Universitário de Pesquisa e Ensino na Amazônia - Aiupea, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o resultado final, para que produza os 
efeitos legais.
Belém, 01 de julho de 2009
Conselheira Lourdes Lima
Presidente
EXTRATO DE cONTRATO
NúMERO DE PublIcAçãO: 13268
cONTRATO Nº 18/2009
OBJETO: Contratar Consultoria para Levantar Perfil e Potencial e 
Elaborar Matriz de Competência, com treinamento e transferência 
de tecnologia; Elaborar Plano de Cargos, Carreiras e Salários, 
com treinamento e transferência de tecnologia; Instituir Modelo 
de Avaliação de Desempenho e Produtividade, com treinamento e 
transferência de tecnologia.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: SBQC-PROMOEX/BID-TCE
PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Associação 
Instituto Universitário de Pesquisa e Ensino na Amazônia - 
AIUPEA
VALOR: R$-304.363,26
DATA ASSINATURA: 02/07/2009
VIGÊNCIA: 02/07/2009 à 01/02/2010
FONTE: 0121, 0306, 6321 e 0106
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.032.1222 1.906
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheira Presidente Maria de 
Lourdes Lima de Oliveira
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Domingos Marreiros nº. 
1110 - Bairro do Umarizal, no Município de Belém, Estado do Pará 
CEP-66.055-210
PORTARIAs DIVERsAs
NúMERO DE PublIcAçãO: 13339
PORTARIA Nº23.301 DE 29-06-09
Dispensar, a pedido, das funções comissionadas, a partir de 
01-06-2009, os seguintes servidores: Alírio de Jesus e Silva, 
matrícula nº0100321, Chefe da Seção de Produção e Suporte; 
André Lúcio Azevedo Gondim Meira, matrícula nº0715522, Chefe 
do Setor de Operação Interna; Ubirajara de Jesus Andrade, 
matrícula nº0100153, Chefe do Setor de Atendimento ao Usuário.
PORTARIA Nº23.302 DE 29-06-09
Considerando a solicitação da interessada através do 
requerimento nº 2009/08536-0. Conceder à servidora Maria de 
Nazaré Abreu Neves, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 
Classe C Nível 3, matrícula nº 0179027, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio, referente ao triênio de 14-06-2003/2006, nos termos do 
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 29-06 a 28-07-2009.
PORTARIA Nº23.303 DE 29-06-09
Designar para exercerem as funções comissionadas, a partir de 
01-06-2009, os seguintes servidores: Alírio de Jesus e Silva, 
matrícula nº 0100321, Chefe da Seção de Produção e Suporte; 
André Lúcio Azevedo Gondim Meira, matrícula nº 0715522, Chefe 
do Setor de Atendimento ao Usuário; Ubirajara de Jesus Andrade, 
matrícula nº 0100153, Chefe do Setor de Operação Interna 
e Eldo Dias Barbosa, matrícula nº 0100295, Chefe do Setor de 
Desenvolvimento e Manutenção.
PORTARIA Nº23.356 DE 08-07-09
Considerando a solicitação da interessada através do 
requerimento nº 2009/07334-9. Conceder à servidora Maria da 

Conceição da Silva Trindade, Analista Auxiliar de Controle Externo 
TCE-ATI-406 Classe C Nível 1, matrícula nº 0179370, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio, referente ao triênio de 04-04-2006/2009, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 01 a 
30-07-2009.
PORTARIA Nº23.357 DE 08-07-09
Considerando a solicitação do interessado através do 
requerimento nº 2009/07410-4. Conceder ao servidor Artêmio de 
Oliveira Leão, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
A Nível 1, matrícula nº 0100365, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio, referente ao triênio de 02-05-2003/2006, nos termos do 
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 15-06 a 14-07-09.
PORTARIA Nº23.358 DE 08-07-09
Considerando a solicitação do interessado através do 
requerimento nº 2009/07575-2. Conceder ao servidor Kleber 
Roberto Monteiro de Souza, Analista de Controle Externo TCE-
ATNS-603 Classe B Nível 3, matrícula nº 0695599, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio, referente ao triênio de 20-06-2001/2004, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 15-06 
a 14-07-2009.
PORTARIA Nº23.359 DE 08-07-09
Considerando a solicitação do interessado através do 
requerimento nº 2009/07730-6. Conceder ao servidor José Simão 
Carvalho Gonçalves, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-
ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100145, 30 (trinta) dias 
de licença prêmio, referente ao triênio de 01-03-1994/1997, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 16-06 a 
15-07-2009.
PORTARIA Nº23.360 DE 08-07-09
Considerando a solicitação do interessado através do 
requerimento nº 2009/07731-7. Conceder ao servidor Adelino 
Oliveira Martins, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-
405 Classe B Nível 1, matrícula n° 0100174, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio de 01-02-1994/1997, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 16-07 a 
14-08-2009.
PORTARIA Nº23.361 DE 08-07-09
Designar o servidor Kleber Roberto Monteiro de Souza, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 3, matrícula nº 
0695599, para exercer em substituição a função comissionada de 
Chefe da Seção de Auditoria e Controle da Legalidade dos Atos 
da 5ª CCE, durante o impedimento da titular, no período de 05 a 
18-08-2009.
PORTARIA Nº23.362 DE 08-07-09
Designar a servidora Tereza Cristina Araújo dos Reis, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº 
0100429, para exercer em substituição a função comissionada de 
Chefe da Seção de Auditoria e Controle da Legalidade dos Atos da 
5ª CCE, durante o impedimento da titular, no período de 06-07 a 
04-08-2009.
PORTARIA Nº23.363 DE 08-07-09
Designar o servidor Arão de Jesus Rocha, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100387, 
para exercer em substituição a função comissionada de 
Controlador da 5ª CCE, durante o impedimento da titular, no 
período de 06-07 a 04-08-2009.
PORTARIA Nº23.364 DE 08-07-09
Designar o servidor Mauro Brito Fernandes, Analista Auxiliar de 
Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº 
0100301, para exercer em substituição a função comissionada 
de Controlador da 3ª CCE, durante o impedimento da titular, no 
período de 06 a 20-07-2009.
PORTARIA Nº23.365 DE 08-07-09
Designar o servidor Domingos Rodrigues Neto, Analista Auxiliar 
do Controle Externo, TCE-ATI-406, Classe A Nível 1, matrícula nº 
0100367, para exercer em substituição a função comissionada de 
Chefe da Seção de Auditoria e Controle da Legalidade dos Atos 
da 3ª CCE, durante o impedimento do titular, no período de 06 a 
20-07-2009.
PORTARIA Nº23.366 DE 08-07-09
Designar a servidora Regina Maria de Araújo Paiva, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100489, para exercer a função comissionada de 
Chefe da Seção de Cadastro e Controle de Pagamento, durante o 
impedimento da titular, no período de 06-07 a   04-08-2009.
PORTARIA Nº23.367 DE 08-07-09
Dispensar, a pedido, a servidora Ana Cláudia Moutinho da 
Anunciação, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 
Classe B Nível 1, matrícula nº 0100079, da função comissionada 
de Chefe da Seção de Expediente da Secretaria, a partir de 01-
07-2009.
PORTARIA Nº23.368 DE 08-07-09
Designar a servidora Vilma Maria Silva, Técnico em Processamento 
de Imagem TCE-ATI-403 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100250, 
para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de 
Expediente da Secretaria, a partir de 01-07-2009.
PRORROGAçãO DE EXTRATO DE cONTRATO DE sERVIDOR 
TEMPORÁRIO
Parte: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Rosiane Maria 
Guedes Marcelino
Função: Assessor Técnico Controle Externo TCE-ATNS-601
Data de admissão: 05-01-2009
Prorrogação: 05-07-2009 a 05-01-2010
Ordenador Responsável: Maria de Lourdes Lima de Oliveira
EXTRATO DE cONTRATO
NúMERO DE PublIcAçãO: 13358
cONTRATO Nº 21/2009
OBJETO: Promover Curso de Pós-Graduação latu sensu em nível 
de Especialização em Controle Externo para servidores do TCE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Comparação de Preços nº 

.001/2009-TCE/PA-PROMOEX
PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Associação 
Cearense de Estudos e Pesquisas
VALOR: R$-247.570,80
DATA ASSINATURA: 09/07/2009
VIGÊNCIA: 09/07/2009 à 19/02/2011
FONTE: 6121, 0306, 6321 e 0106
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.032.1222 1.906
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheira Presidente Maria de 
Lourdes Lima de Oliveira
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. da Universidade nº. 
2446, bairro Benfica, CEP-60.175-780 Fortaleza/CE

EDITAl DE NOTIFIcAçãO Nº 103 A 126/09 (3º)
NúMERO DE PublIcAçãO: 11077
EDITAl Nº 102/09
(PROcEssO Nº 1030012000-00)
De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Edvaldo Corrêa da Costa.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor Edvaldo Corrêa da Costa, Prefeito Municipal de São João 
de Pirabas, nos períodos de 01/01 a 20/10 e 20/12 a 31/12/2000, 
para, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
recolher aos cofres da Prefeitura Municipal as importâncias de 
R$ 2.276.688,00 (dois milhões, duzentos e setenta e seis mil, 
seiscentos e oitenta e oito reais), já atualizada monetariamente, 
julgada em débito, e R$ 380.395,56 (trezentos e oitenta mil, 
trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos), 
referente à multa aplicada por infração às normas de administração 
financeira, devendo a comprovação ser feita com a remessa a este 
Tribunal do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 30 de junho de 2009
Conselheira Rosa Hage
Presidente
EDITAl Nº 104/09
(PROcEssO Nº 1030012000-00)
De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor Walter 
Gomes .
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
a senhora Magda do Socorro Silva da Silva, Prefeita Municipal de 
São João de Pirabas, no período de 20/10 a 19/12/2000, para, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, recolher aos 
cofres da Prefeitura Municipal as importâncias de R$ 1.273.009,69 
(hum milhão, duzentos e setenta e três mil, nove reais e sessenta 
e nove centavos), já atualizada monetariamente, julgada em 
débito, e R$ 74.453,70 (setenta e quatro mil, quatrocentos e 
cinquenta e três reais, e setenta centavos), referente à multa 
aplicada por infração às normas de administração financeira, 
devendo a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal 
do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 30 de junho de 2009
Conselheira Rosa Hage
Presidente
EDITAl Nº 105/09
(PROcEssO Nº 670011999-00)
De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora 
Betânia do Socorro Beltrão Nahum.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
a senhora Betânia do Socorro Beltrão Nahum, Prefeita Municipal 
de Santa Cruz do Arari, no exercício financeiro de 1999, para, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, recolher aos 
cofres da Prefeitura Municipal as importâncias de R$ 292.253,16 
(duzentos e noventa e dois mil, duzentos e cinquenta e três reais 
e dezesseis centavos), já atualizada monetariamente, julgada 
em débito, e R$ 46.197,64 (quarenta e seis mil, cento e noventa 
e sete reais e sessenta e quatro centavos), referente à multa 
aplicada por infração às normas da administração financeira, 
devendo a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal 
do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 30 de junho de 2009
Conselheira Rosa Hage
Presidente
EDITAl Nº 106/09
(PROcEssO Nº 0130011999-00)
De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Wandick Gutierrez.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento Interno 
e, ao teor dos arts 119, V e 123 do citado Regimento, Notifica, 


